
Proponente: 91.A  
Proposta: 2022/183

 

del   07/03/2022

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   381

del  07/03/2022

SERVIZI CULTURALI

Dirigente: GALLONI Dr.ssa Valentina

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  EVENTO 
ESPOSITIVO GIOVANE FOTOGRAFIA ITALIANA #09 EDIZIONE 2022



IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72  dell’08/04/2021,  sono  stati 
approvati  il  Bilancio  Previsione  2021-2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
D.U.P. (Documento unico di programmazione), nonché tra gli allegati, il nuovo 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;

2. con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e 
allegati;

3. con deliberazione  di G.C. n. 133 del 13/07/2021 è stato approvato il Piano 
delle performance 2021-23,  il Piano esecutivo di gestione 2021 (art. 169 del  
d.lgs 267/2000) e relativi allegati;

4. con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2021/164 del 19 Luglio u.s., ad 
oggetto “Variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e relativi allegati. Verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’Art. 193 
del D. Lgs. 267/2000”, è stato approvato l’allegato G inerente l’aggiornamento 
del Programma biennale di servizi e forniture biennio 2021-2022, ai sensi del 
D.M. n. 14 del 16/01/2018;

5. con deliberazione di GC 2021/147 del 29/07/2021 è stato approvato il "Primo 
aggiornamento al Piano esecutivo di gestione 2021 a seguito della Variazione 
di assestamento al bilancio 2021/23 e verifica degli equilibri di bilancio";

6. con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  235  del  29/11/2021, 
immediatamente esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio per 
l’esercizio 2021.

Premesso inoltre che:

7. con deliberazione della Giunta Comunale in data 30/01/2020, n.  20 I.D.,  è 
stata approvata la Struttura Organizzativa dell’Ente, modificata con Delibera di 
Giunta del 22./10/2020 n. 156 I.D.;

8. con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/02/2020  è stata approvata 
la definizione dei nuovi centri di responsabilità a seguito della nuova struttura 
organizzativa ed assegnazione dei budget conseguenti;

9. con atto del Sindaco PG n. 210276 del 30/09/2021 è stato conferito alla D.ssa 
Valentina  Galloni  l’incarico  dirigenziale  della  responsabilità  di  direzione  del 
Servizio  “Servizi  Culturali”  con   decorrenza  dal  1°  ottobre  2021  fino  alla 
scadenza del contratto.

10. che  con  Provvedimento  n.  277196  del  17/12/2021,  il  Sindaco  ha 
integrato  l’incarico  suddetto  attribuendo  alla  dott.ssa  Valentina  Galloni  la 
responsabilità di Direzione dei Musei Civici, con decorrenza dal 01/01/2022; 

11.con atto del Sindaco PG 212148 del 04/10/2021 è stato conferito alla D.ssa 
Valentina Galloni l’incarico di Coordinatore del trattamento dei dati personali 
per le funzioni dirigenziali afferenti  il Servizio Servizi Culturali.



Dato atto che:

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  si  provvederà  all’approvazione  del 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  dei  relativi  allegati  e  che  con  successiva 
deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il Piano Esecutivo di 
Gestione dell’esercizio 2022;

- con DM del 13/01/2021 il  termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2022 degli  EELL è stato differito al  31/03/2021 e che conseguentemente trovano 
applicazione le norme in materia di esercizio provvisorio ex art. 163 del D. Lgs. n.  
267/00 così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014.

Inoltre: 

il  P.E.G.  Servizio  Servizi  Culturali  –  C.d.R._91  comprende  i  prodotti  PG_9126 
Creatività Giovanile -  e PD_9101 Attività istituzionali Culturali, consistenti, fra le altre 
cose, nella realizzazione di eventi espositivi in programmazione.

Ricordato che: 

- il Servizio Servizi Culturali, nell’ambito delle competenze affidate, organizza  nel 
corso dell’anno attività espositive, conferenze, eventi di spettacolo e intrattenimento, 
attraverso  modalità  diretta  ma  anche  tramite  la  collaborazione  con  altri  enti  del 
territorio,   nonché iniziative  culturali  e/o  di  aggregazione fra  cui,  la  più  rilevante, 
GIOVANE  FOTOGRAFIA  ITALIANA  presso  i  Chiostri  di  San  Domenico  e  in 
concomitanza con il Festival Fotografia Europea, che comportano affidamenti esterni 
a operatori economici o agenzie specializzate nell'organizzazione di eventi di questo 
tipo;

Osservato quindi: 

la  complessità  degli  adempimenti  operativi  e  organizzativi  per  la  realizzazione 
dell’evento  Giovane  Fotografia  Italiana  edizione  2022,  tale  da  non  poter  essere 
garantita dall’operatività del personale interno adibito al Servizio Servizi Culturali, si  
rende indispensabile  avvalersi,  per  evidenti  comprovate  ragioni  di  economicità  di 
gestione complessiva del servizio offerto da una società/agenzia esterna, esperta e 
competente in materia. 

Ritenuto pertanto

che  si  rende  necessario  attivare  la  procedura  necessaria  per  l’affidamento  del  
servizio in questione per la minima durata dalla fase preparatoria dell’evento fino alla 
sua conclusione e quindi per mesi tre. 

Precisato: 

- che il D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012 e smi, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento 



attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da  Consip S.p.A.; 

- che questa Amministrazione Comunale è tenuta ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di 
committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione 
sul  mercato  elettronico,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge.  23/12/1999,  n.  488  e 
successive modificazioni ed integrazioni: art. 3, comma 166 legge n. 350 del 2003 - 
art. 1 Legge. n. 191 del 2004; - art.1, comma 16-bis Legge. n. 135 del 7/08/2012 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 06/07/2012 n. 95 recante 
disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini”, il D.lgs. n. 50/2016 ed il “correttivo” D.lgsl. 56/2017.

- che non sono attive convenzioni Consip che si possano definire comparabili con i 
servizi relativi alla presente procedura di affidamento; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il 
servizio in oggetto per la durata di 3 (tre) mesi.

 

Considerato che si intende procedere tramite iter negoziato ai sensi dell’art. 36 co, 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche;

 

Dato  atto  di  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012;

 

Visto l'avviso  pubblico  per  indagine  esplorativa  ed  il  relativo  modulo  per  la 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio 
in oggetto, allegati  al  presente provvedimento dirigenziale quali parte integrante e 
sostanziale.

 Considerato:

-  che alla procedura negoziata verranno invitati tutti gli operatori economici che 
presenteranno  manifestazione  di  interesse  nei  termini  e  con  le  modalità 
previste dall'allegato Avviso di indagine di mercato e qualora:

 non si  raggiungesse il  numero minimo di  operatori  da  invitare  ai  sensi 
dell'art.  26  co.  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 e  successive  ed eventuali 
modifiche,  si  inviteranno  esclusivamente  gli  operatori  che  hanno  fatto 
domanda al presente avviso, nel rispetto della normativa vigente;

 il numero di richieste di partecipazione fosse superiore al numero minimo 
di operatori da invitare ai sensi dell'art. 26 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
e  successive  ed  eventuali  modifiche,  si  inviteranno comunque  tutti   gli  
operatori che hanno fatto domanda al presente avviso, nel rispetto della 
normativa vigente;

 

Considerato inoltre che il servizio in oggetto sarà aggiudicato con il criterio:



·      dell'offerta  al  prezzo  più  basso,  essendo  già  definite  nel  dettaglio  le 
caratteristiche  del  servizio,  ai  sensi  dell'art.  95  del  D.Lgs  n.  50/2016  e 
successive ed eventuali modifiche (Dlgs 56/2017).

 

Dato atto che l'importo a base di gara é di € 24.000,00  + IVA di legge, di cui Euro 
10.000,00 inteso quale costo della manodopera.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza  nell’esecuzione  dell’affidamento  in  oggetto  e  che  non  sono  stati 
riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del  
DUVRI  in  quanto  si  tratta  di  servizi  di  natura  intellettuale,  di  mera  fornitura  di  
materiale e di tipologia di prestazione di servizi (durata non superiore a 5 giorni -
uomo) in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 
107 D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016  e  successive  ed  eventuali  modifiche,  è  individuato  nella  Dirigente  del  
Servizio Dott.ssa Galloni Valentina;

 

Dato  atto  che  l’allegato  Avviso  verrà  pubblicato  sul  Profilo  del  committente 
dell’Amministrazione comunale  per giorni 15 ai sensi dell’art. 216 co. 9 del D.Lgs. 
50/2016 e successive ed eventuali modifiche; 

Visti altresì:

·      l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;

·      gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

·      l’art.  36  co.  2  lett.  b)  e  216  co.  9  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive  ed 
eventuali modifiche;

-    l’art.95 co. 10 bis D.lgs. 56/2017

·      il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore.

  

D E T E R M I N A

 

1. di approvare l'avviso pubblico per indagine di mercato e il relativo modulo per  
la domanda di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per 
l'affidamento  del  servizio  di  ORGANIZZAZIONE  EVENTO  ESPOSITIVO 
GIOVANE FOTOGRAFIA ITALIANA #09 EDIZIONE 2022. 

 

2. di dare atto che l’allegato Avviso verrà pubblicato sul Profilo del committente 
dell’Amministrazione comunale per giorni  15 ai sensi dell’art.  216 co. 9 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive ed eventuali modifiche; 



 

3. di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  adottare  successiva  determinazione  a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 co. 2 del  
D.Lgs 50/2016 e successive ed eventuali modifiche. 

 

 

 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

 

 

 

 

                                                                                    Il Dirigente di Servizio

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 91.A
	Proposta: 2022/183
	del 07/03/2022
	
	SERVIZI CULTURALI
	Dirigente: GALLONI Dr.ssa Valentina
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2022-03-07T11:20:20+0100
	GALLONI VALENTINA




